

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL
Investitor: Primaria s. Cioc-Maidan
Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 4.21

Devizul: „Reparația capitală a clădirii Casei de cultură în satul Cioc-Maidan”						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы; 1.1. Благоустройство; 1.1.1. Земляные работы				
1.1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) ***Минеральный грунт	100 m3			717,500 0,000
1.1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,0000	717,500
1.2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) ***Минеральный грунт	100 m3			2 707,500 0,000
1.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	750,0000	2 707,500
1.3	TsC22K1, Kмex.2,0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)***на 20 м-Минеральный грунт	100 m3			2 400,000 0,000
1.3.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,2000	750,0000	2 400,000
1.4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)***Грунт из корыта под дорожное и тротуарное покрытие	100 m3			717,500 0,000
1.4.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,0000	717,500
1.5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)***Грунт из корыта под дорожное и тротуарное покрытие	100 m3			2 707,500 0,000
1.5.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	750,0000	2 707,500
1.6	TsC22K1, Kмex.=2,0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)***на 20 м - Грунт из корыта под дорожное и тротуарное покрытие	100 m3			2 400,000 0,000
1.6.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,2000	750,0000	2 400,000
1.7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)***Грунт из корыта под дорожное и тротуарное покрытие	100 m3			787,500 0,000
1.7.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,0000	787,500
1.8	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км).	t			9,575 0,000
1.8.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	250,0000	9,575
1.9	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe	100			1 271,700

		pneuri de 25 t , 8 parcursur pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатами до 25 тн за 8 проходов по одному следу)***1595,0 м2	m3			0,000
1.9.1	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	350,0000	417,200
1.9.2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	350,0000	556,500
1.9.3	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,0000	298,000
		TOTAL 1. Общестроительные работы; 1.1. Благоустройство; 1.1.1. Земляные работы				26 931,288
		1.1.2. Общестроительные работы; 1.1.2.1. Бетонная отмотка				
1.10	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия), дл.=180,0м(L) x 0,2м(H)x0,28(В)=10,08м3	m3			236,924 236,924
1.10.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	81,1384	236,924
1.11	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт).	100 m2			318,874 318,874
1.11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	81,1384	318,874
1.12	Tr11AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с рампы или площадки, в авто, 2 категории).	t			36,512 36,512
1.12.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	81,1384	36,512
1.13	Ts151A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км)***10,08м3*1,67=16,83тн	t			9,575 0,000
1.13.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	250,0000	9,575
1.14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)***BR 1000x200x80 мм	m			195,774 47,872
1.14.1	2663102100001	Beton clasa M150	m3	0,0450	2 019,0352	90,857
1.14.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,0924	6,110
1.14.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	289,6607	2,317
1.14.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	48,2584	48,500
1.14.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,8232	0,119
1.14.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	81,1384	12,171
1.14.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	81,1384	35,701
1.15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня), толщ.слоя=10см***270,0м2x0,1м=27,0м3	m3			713,688 80,327
1.15.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	519,8079	597,779
1.15.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,8232	1,982
1.15.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	81,1384	80,327
1.15.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,0000	6,300
1.15.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,0000	27,300
1.16	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)***диам.4 Врl с ячейками 100x100 мм, (1м2=2,019 кг)	kg			26,760 2,434
1.16.1	2873122004100	Plase sudate Bp1 100x100x4 mm	kg	1,0100	23,1270	23,358
1.16.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,7661	0,069
1.16.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,3296	0,253
1.16.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,5506	0,165
1.16.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	81,1384	2,028
1.16.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	81,1384	0,406
1.16.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	800,0000	0,480
1.17	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонной отмостки, приготовленной на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, бетон класса М200)****270,0м2(S)x0,07(H)=18,90м3 (цемент М400 + песок мытый +гравий); Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			2 230,714 535,514
1.17.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	312,0900	2,0924	653,032
1.17.2	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7684	535,0497	411,122
1.17.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7056	519,8079	366,751
1.17.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3399	19,8232	6,738
1.17.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,0300	0,0000	0,000

1.17.6	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	81,1384	499,001
1.17.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	81,1384	36,512
1.17.8	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	30,0000	9,750
1.17.9	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,0000	9,000
1.17.10	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	800,0000	224,000
		TOTAL 1.1.2. Общестроительные работы; 1.1.2.1. Бетонная отмостка				114 581,551
		1.1.2.2. Тротуары из бетонной плитки				
1.18	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок (каменные или бетонные бордюры))***Существ. брусчатка	m			15,416 15,416
1.18.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	81,1384	15,416
1.19	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные бордюры))***Существ. бордюры	m			34,078 34,078
1.19.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	81,1384	34,078
1.20	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия).	m3			236,924 236,924
1.20.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	81,1384	236,924
1.21	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)***245,0м x0,28м=68,6м2	100 m2			318,874 318,874
1.21.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	81,1384	318,874
1.22	Tr11AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории).	t			36,512 36,512
1.22.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	81,1384	36,512
1.23	Ts151A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км)***13,72м3 x1,67=22,91тн	t			9,575 0,000
1.23.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	250,0000	9,575
1.24	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)***BR 1000x200x80 мм	m			195,774 47,872
1.24.1	2663102100001	Beton clasa M150	m3	0,0450	2 019,0352	90,857
1.24.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,0924	6,110
1.24.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	289,6607	2,317
1.24.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	48,2584	48,500
1.24.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,8232	0,119
1.24.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	81,1384	12,171
1.24.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	81,1384	35,701
1.25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)****h-10 cm	m3			713,688 80,327
1.25.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	519,8079	597,779
1.25.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,8232	1,982
1.25.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	81,1384	80,327
1.25.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,0000	6,300
1.25.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,0000	27,300
1.26	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток (брусчатка толщ.=4см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			219,561 48,359
1.26.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,0924	3,348
1.26.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,0924	27,620
1.26.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1,0150	123,1350	124,982
1.26.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	289,6607	1,448
1.26.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	289,6607	11,007
1.26.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	139,8636	2,797

1.26.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	81,1384	47,077
1.26.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	81,1384	1,282
		TOTAL 1.1.2.2. Тротуары из бетонной плитки				312 618,999
		1.1.2.3. Проезд из бетонной плитки				
1.27	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) дл.=215,0м(L)x0,2(H)x 0,35м(B)=15,05м3	m3			236,924 236,924
1.27.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	81,1384	236,924
1.28	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)***215,0м x0,35м=75,25м2	100 m2			318,874 318,874
1.28.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	81,1384	318,874
1.29	Tr11AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с рампы или площадки, в авто, 2 категории).	t			36,512 36,512
1.29.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	81,1384	36,512
1.30	Tsl51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км)***15,05м3 x1,67=25,13тн	t			9,575 0,000
1.30.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	250,0000	9,575
1.31	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)***BR 1000*300*150 мм	m			247,627 47,872
1.31.1	2663102100001	Beton clasa M150	m3	0,0450	2 019,0352	90,857
1.31.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,0924	6,110
1.31.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	289,6607	2,317
1.31.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	99,8538	100,353
1.31.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,8232	0,119
1.31.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	81,1384	12,171
1.31.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	81,1384	35,701
1.32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)***толщ.-15см	m3			914,873 48,683
1.32.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	519,8079	105,521
1.32.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	519,8079	633,646
1.32.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,8232	2,973
1.32.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	81,1384	48,683
1.32.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	750,0000	31,500
1.32.6	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,0000	90,300
1.32.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,0000	2,250
1.33	CA04K2	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa. Pentru pompare pe orizontala pe distante mai mari de 15 m (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01 и укладка насосом, бетон класса... Для подачи по горизонтали на расстоянии более 15м)***Бетонное покрытие проезда под бетонные плитки (брусчатку), толщ.10см	m3			2 451,852 89,252
1.33.1	2663102100000	Beton M150	m3	1,0660	2 019,0352	2 152,291
1.33.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1560	19,8232	3,092
1.33.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,0000	0,000
1.33.4	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	81,1384	81,138
1.33.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	81,1384	8,114
1.33.6	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	1,5000	20,0000	30,000
1.33.7	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1100	800,0000	88,000
1.33.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	15,0000	3,000
1.34	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)***брусчатка толщ.=6см	m2			254,102 48,359
1.34.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,0924	3,348

1.34.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,0924	27,620
1.34.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	1,0150	157,1648	159,522
1.34.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	289,6607	1,448
1.34.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	289,6607	11,007
1.34.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	139,8636	2,797
1.34.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	81,1384	47,077
1.34.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	81,1384	1,282
		TOTAL 1.1.2.3. Проезд из бетонной плитки				357 367,133
		1.1.2.4. Проезд из асфальтобетона				
1.35	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные бордюры))***Разборка существующих бордюров	m			34,078 34,078
1.35.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	81,1384	34,078
1.36	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории).	100 m3			1 669,500 0,000
1.36.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,0000	1 669,500
1.37	Tsl51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км)***125,0м3 x1,67=208,7тн	t			9,575 0,000
1.37.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	250,0000	9,575
1.38	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)***дл.=62,0м(L)x0,2м(H)*0,35(B)=4,34м3	m3			236,924 236,924
1.38.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	81,1384	236,924
1.39	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)***62,0м x0,35м=21,7м2	100 m2			318,874 318,874
1.39.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	81,1384	318,874
1.40	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)***подбивка грунтом бордюров	m3			25,153 25,153
1.40.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	81,1384	25,153
1.41	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)***BR 1000*300*150 мм	m			247,627 47,872
1.41.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 019,0352	90,857
1.41.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,0924	6,110
1.41.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	289,6607	2,317
1.41.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	99,8538	100,353
1.41.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,8232	0,119
1.41.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	81,1384	12,171
1.41.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	81,1384	35,701
1.42	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)***толщ.=20см	m3			829,070 30,021
1.42.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	19,8232	4,599
1.42.2	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	535,0497	701,450
1.42.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	81,1384	30,021
1.42.4	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,0000	53,550
1.42.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,0000	3,450
1.42.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	750,0000	36,000
1.43	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)***толщ.-24см	m3			914,873 48,683
1.43.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	519,8079	105,521

1.43.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	519,8079	633,646
1.43.3	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,8232	2,973
1.43.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	81,1384	48,683
1.43.5	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	750,0000	31,500
1.43.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,0000	90,300
1.43.7	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,0000	2,250
1.44	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)***0,65 l/m2	t			12 437,294 0,000
1.44.1	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 783,7806	12 137,294
1.44.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 000,0000	300,000
1.45	DB19G	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)***BA-16 мелкозернистый; Nisip bitumat=0; Otel patrat lam.cald lt = 30 mm=0	m2			305,569 4,868
1.45.1	1.1110001000131 E+14	Mixtură asfaltică preparată la cald BA-16 - МЕЛКОЗЕРНИСТЫЙ	t	0,1410	2 037,3826	287,271
1.45.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,0000	0,000
1.45.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,0000	0,000
1.45.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	81,1384	4,868
1.45.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,0000	2,765
1.45.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,0000	2,765
1.45.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 000,0000	7,900
		TOTAL 1.1.2.4. Проезд из асфальтобетона				197 516,833
		1.1.2.5. Металлическое ограждение				
1.46	RpCA01A	Săpături manuale de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m lățime și maximum 1,5 m adîncime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundații, santuri, canale etc., executate în cantități de pînă la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления)***0,9 (H)x0,4(B)x0,4(B)=0,144 м3, количество ям - 7шт.	m3			251,529 251,529
1.46.1	9312040019600	Săpător	h-om	3,1000	81,1384	251,529
1.47	TsC54C	Strat de fundație din pietris (Слой основания из щебня)**толщ.слоя 10см	m3			713,688 80,327
1.47.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de rîu 7-15mm	m3	1,1500	519,8079	597,779
1.47.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,8232	1,982
1.47.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	81,1384	80,327
1.47.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,0000	6,300
1.47.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,0000	27,300
1.48	CA04B3	Beton turnat în plăci, grinzi, stîlpi, preparat cu betonieră pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la înălțimi pînă la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типовыми средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)***M200; Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			2 230,749 535,514
1.48.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	312,0900	2,0924	653,032
1.48.2	1421102200525	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7684	535,0497	411,140
1.48.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7056	519,8079	366,766
1.48.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3400	19,8232	6,739
1.48.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,0300	0,0000	0,000
1.48.6	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	81,1384	499,001
1.48.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	81,1384	36,512
1.48.8	29522700037002	Betonieră de 250 l cu cadere liberă	h-ut	0,3250	30,0000	9,750
1.48.9	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,6000	15,0000	9,000
1.48.10	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	800,0000	224,000
1.49	CO07A	Împrejmuiri metalice din oțel profilat, model obisnuit (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели).	kg			92,069 36,512
1.49.1	2710703518270	Tr. diam. 38x1,2mm	kg	0,3527	35,2412	12,430
1.49.2	2710703518270	Tr. diam. 16x1,2mm	kg	0,3753	62,8615	23,592
1.49.3	2710703518270	Tr. diam. 50x1,5mm	kg	0,3219	54,1173	17,420
1.49.4	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	75,9889	0,380
1.49.5	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0060	2,7532	0,017
1.49.6	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	22,0258	0,176
1.49.7	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	104,6224	1,046
1.49.8	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	3,3039	0,496

1.49.9	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	81,1384	28,398
1.49.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	81,1384	8,114
1.50	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя).	m2			110,360 90,875
1.50.1	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	104,6224	12,555
1.50.2	1542126108945	Ulei de in sactivat	kg	0,1000	49,5580	4,956
1.50.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	21,4751	0,322
1.50.4	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,7532	0,275
1.50.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	11,0129	0,551
1.50.6	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	27,5322	0,826
1.50.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	81,1384	90,875
		TOTAL 1.1.2.5. Металлическое ограждение				21 477,553
		1.1.2.6. Лестница; 1.1.2.6.1. Демонтаж				
1.51	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами).	m3			360,435 277,493
1.51.1	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,0500	19,8232	0,991
1.51.2	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	81,1384	170,391
1.51.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	81,1384	107,103
1.51.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	30,0000	8,700
1.51.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	250,0000	72,500
1.51.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,0000	0,750
1.52	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg			1,060 0,933
1.52.1	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	93,6095	0,039
1.52.2	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	93,6095	0,058
1.52.3	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, vaselina, benzina, etc.)	%	1,0300	0,0000	0,000
1.52.4	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	81,1384	0,649
1.52.5	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	81,1384	0,203
1.52.6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	81,1384	0,081
1.52.7	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	150,0000	0,030
		TOTAL 1.1.2.6. Лестница; 1.1.2.6.1. Демонтаж				20 100,565
		1.1.2.6.2. Устройство лестницы; 1.1.2.6.2.1. Земляные работы				
1.53	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории).	100 m3			787,500 0,000
1.53.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,0000	787,500
1.54	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км).	t			9,575 0,000
1.54.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	250,0000	9,575
1.55	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт).	100 m2			318,874 318,874
1.55.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	81,1384	318,874
		TOTAL 1.1.2.6.2. Устройство лестницы; 1.1.2.6.2.1. Земляные работы				6 710,400
		1.1.2.6.2.2. Армабетонные работы с устройством опалубки				
1.56	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня).	m3			713,688 80,327
1.56.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	519,8079	597,779
1.56.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,8232	1,982
1.56.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	81,1384	80,327
1.56.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,0000	6,300
1.56.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,0000	27,300
1.57	RCsD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Заготовка арматуры для ровных перекрытий, колонн, балок и	kg			24,546

		т.д.)***Арматура диам.8 AIII				9,737
1.57.1	2710602000470	Арматура диам.8 AIII	kg	1,0250	13,7661	14,110
1.57.2	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	25,3296	0,253
1.57.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,5506	0,083
1.57.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	81,1384	7,302
1.57.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	81,1384	2,434
1.57.6	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	20,0000	0,056
1.57.7	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,0035	20,0000	0,070
1.57.8	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	5,0000	0,175
1.57.9	2952270006612	Troliu de intins OB	h-ut	0,0025	25,0000	0,063
1.58	RCsD02D1	Armături din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром более 8 мм, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.)*** Арматура диам.10 AIII	kg			24,033 9,412
1.58.1	2710602000038	Арматура диам.10 AIII	kg	1,0250	13,7661	14,110
1.58.2	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	25,3296	0,253
1.58.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,5506	0,083
1.58.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0860	81,1384	6,978
1.58.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	81,1384	2,434
1.58.6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	5,0000	0,175
1.59	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)***Закладная деталь МИ 1-18, серия 3.400- 6/76 (-120x8, дл.180мм - 1шт., арматура D8 AIII, дл.200мм - 4шт. - на одно изделие). Всего - 86шт.	kg			33,076 17,039
1.59.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,3296	0,253
1.59.2	2775276309886	Сетка рабица №25	kg	0,4443	16,5193	7,340
1.59.3	2775276309887	Арматура D10 AIII	kg	0,5806	13,7661	7,993
1.59.4	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,9889	0,380
1.59.5	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,7532	0,022
1.59.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,3039	0,050
1.59.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	81,1384	15,416
1.59.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	81,1384	0,811
1.59.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	81,1384	0,811
1.60	RCsC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de pilastri, buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка из хвойных досок для повторной укладки бетона в конструкции пилоэстров, перемычек, балок, колонн высотой до 20 м).	m2			189,268 154,974
1.60.1	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0880	82,5966	7,269
1.60.2	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	4 221,6110	6,332
1.60.3	9310060019920	Dulap rasinos Gr=48mm, Lung=4,00m	m3	0,0015	4 221,6110	6,332
1.60.4	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0350	18,3585	0,643
1.60.5	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	22,0258	0,727
1.60.6	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	49,5580	5,947
1.60.7	2710503803320	Sirma moale obisnuita D=2 mm	kg	0,1320	25,3296	3,344
1.60.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2300	81,1384	99,800
1.60.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	81,1384	55,174
1.60.10	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	20,0000	3,600
1.60.11	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.61	RCsB03A	Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat cu mijloace clasice in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat pentru montarea stilpilor metalici, la cladiri existente (Приготовление бетона B15/M200 бетономешалкой на стройплощадке и укладка классическим способом в армированные конструкции: в перемычки, пояса, изолированные карнизы, перегородки, лестничные и балконные парапеты, декоративные столбы, ж/б подушки для монтажа металлических колонн, в существующих зданиях) ***Бетон M200; Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0250	m3			2 268,962 749,719
1.61.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	333,1250	2,0924	697,046
1.61.2	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,6950	519,8079	361,241
1.61.3	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7585	535,0497	405,835
1.61.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3178	19,8232	6,299
1.61.5	2222222222992	Materiale marunte (scinduri, sirma,cuie etc.)	%	1,0250	0,0000	0,000
1.61.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,9700	81,1384	484,397

1.61.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2700	81,1384	265,323
1.61.8	2952270003700	Betoniera de 250 l	h-ut	0,3250	30,0000	9,750
1.61.9	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	15,0000	9,000
1.61.10	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,0000	15,000
1.62	RCsB13A	Beton simplu B12,5/M150 preparat manual pe santier si turnat in cofraje pentru postamente, fundatii continue sau izolate (Приготовление бетона класса B12,5/M150 вручную, на стройплощадке и укладка в опалубку цоколя, фундаментов ленточных или отдельностоящих)*** Бетон M150; Materiale marunte (dreptare etc.)=1,0500	m3			2 546,389 1 009,362
1.62.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	331,8000	2,0924	694,274
1.62.2	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7896	535,0497	422,475
1.62.3	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,7245	519,8079	376,601
1.62.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1995	19,8232	3,955
1.62.5	2222222222992	Materiale marunte (dreptare etc.)	%	1,0500	0,0000	0,000
1.62.6	7123010010200	Betonist	h-om	7,4900	81,1384	607,727
1.62.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,9500	81,1384	401,635
1.62.8	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	15,0000	9,000
1.62.9	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,0000	15,000
		TOTAL 1.1.2.6.2.2. Армабетонные работы с устройством опалубки				430 178,231
		1.1.2.6.2.3. Ступени и две площадки между осями 5-7, A-D				
1.63	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)***цвет и размер согласовать с заказчиком	m2			500,492 312,789
1.63.1	2670112202051	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	146,8457	149,783
1.63.2	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,0616	17,757
1.63.3	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	40,7917	6,119
1.63.4	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	19,8232	3,965
1.63.5	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	139,8636	2,797
1.63.6	4100126202818	Apă	m3	0,0050	19,8232	0,099
1.63.7	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	81,1384	312,789
1.63.8	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	20,0000	6,860
1.63.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	5,0000	0,180
1.63.10	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	20,0000	0,144
1.64	RpCK43A	Reparatia pardosellilor din placi de granit ceramic prin inlocuirea placilor pe adeziv, de dimensiune: pina la 40x40 cm (Ремонт полов из керамогранитных плиток путем замены плиток на клею, размером: до 40x40 см)***цвет и размер согласовать с заказчиком.Две площадки между осями 5-7; A-D	m2			447,447 268,568
1.64.1	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0150	146,8457	149,048
1.64.2	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	3,0616	13,165
1.64.3	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	3,2000	3,0616	9,797
1.64.4	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	19,8232	3,965
1.64.5	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,8232	0,079
1.64.6	9310060019930	Muncitor	h-om	3,3100	81,1384	268,568
1.64.7	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0800	20,0000	1,600
1.64.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0450	5,0000	0,225
1.64.9	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0500	20,0000	1,000
1.65	RCsM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea de pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv, pe suprafete verticale, inclusiv chituirea cu chit de rosturi (Облицовка из искусственного мрамора толщиной до 5 см включительно, на клею, вертикальных поверхностей, включая заделку швов)***Декоративная облицовка по осям A,B,C и D искусственным "козэуцкий" камнем; Material marunt (cirpe, dreptare etc.)=1,0100	m2			1 031,496 803,271
1.65.1	2670112202050	Искусственный "козэуцкий" камень	m2	1,0706	156,0195	167,035
1.65.2	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8080	4,2400	3,426
1.65.3	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,4945	3,0616	13,760
1.65.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,2000	0,1101	2,225
1.65.5	2681116002696	DISC DIAMANTAT	buc	0,0076	139,8636	1,059
1.65.6	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4040	2,7532	1,112
1.65.7	2430226100000	Chit	kg	1,0100	16,5193	16,685
1.65.8	2222222222992	Material marunt (cirpe, dreptare etc.)	%	1,0100	0,0000	0,000
1.65.9	7122030012940	Pietrar	h-om	9,1000	81,1384	738,360
1.65.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	81,1384	64,911
1.65.11	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,0000	20,0000	20,000
1.65.12	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	5,0000	0,250
1.65.13	2952270004044	Malaxor de chituri 100 h	h-ut	0,0200	30,0000	0,600
		TOTAL 1.1.2.6.2.3. Ступени и две площадки между осями 5-7, A-D				231 006,191
		1.1.2.6.2.4. Ограждение				

1.66	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели).	kg			92,069
						36,512
1.66.1	2710703518270	Tr. diam. 38x1,2mm	kg	0,3527	35,2412	12,430
1.66.2	2710703518270	Tr. diam. 16x1,2mm	kg	0,3753	62,8615	23,592
1.66.3	2710703518270	Tr. diam. 50x1,5mm	kg	0,3219	54,1173	17,420
1.66.4	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,9889	0,380
1.66.5	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	2,7532	0,017
1.66.6	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	22,0258	0,176
1.66.7	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	104,6224	1,046
1.66.8	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	3,3039	0,496
1.66.9	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	81,1384	28,398
1.66.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	81,1384	8,114
1.67	CN21C	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu un strat de grund anticoroziv pe baza de rasini alchidice modificate diluabil in apa si un strat de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, 1 слоем антикоррозийной грунтовки на основе модифицированной алкидной смолы, разбавленной водой и 1 слоем краски на основе модифицированной алкидной смолы).	m2			123,046
						97,366
1.67.1	2430226100850	Grund pe baza de rasini alchidice modificate	kg	0,0800	93,6095	7,489
1.67.2	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	0,1000	104,6224	10,462
1.67.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	27,5322	0,826
1.67.4	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,7532	0,275
1.67.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	11,0129	0,551
1.67.6	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	60,5708	6,057
1.67.7	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,0010	19,8232	0,020
1.67.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2000	81,1384	97,366
		TOTAL 1.1.2.6.2.4. Ограждение				31 058,230
		1.1.2.7. Пандус установить на боковой вход в здание				
1.68	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)***Длина пандуса - 8 м. ширина - 1,2 м. (Каркаса из тр. проф.80x40x5 мм. - 16 м. (132,8 кг.), Перила и перемычки из тр. проф.40x40x3 мм. - 56 м. (135,52 кг.), Лист стальной рифленый 9,6 м2 (232,32 кг.))	kg			43,026
						21,096
1.68.1	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	20,3738	20,374
1.68.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,9889	0,380
1.68.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,7532	0,022
1.68.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	104,6224	1,046
1.68.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,0924	0,042
1.68.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,3039	0,066
1.68.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	81,1384	18,662
1.68.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	81,1384	1,623
1.68.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	81,1384	0,811
1.69	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя).	m2			110,360
						90,875
1.69.1	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	104,6224	12,555
1.69.2	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1000	49,5580	4,956
1.69.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	21,4751	0,322
1.69.4	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,7532	0,275
1.69.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	11,0129	0,551
1.69.6	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	27,5322	0,826
1.69.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	81,1384	90,875
		TOTAL 1.1.2.7. Пандус установить на боковой вход в здание				24 824,810
		1.1.2.8. Малые архитектурные формы				
1.70	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн)**Урна №37 ArtMet"SRL или аналог	buc			3 861,544
						478,717
1.70.1	2030112931102	Урна №37 ArtMet"SRL или аналог	buc	1,0000	3 210,2542	3 210,254
1.70.2	2663102100000	Beton	m3	0,0840	2 019,0352	169,599
1.70.3	4100126202818	Apă	m3	0,1500	19,8232	2,973
1.70.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	81,1384	48,683
1.70.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	81,1384	36,512
1.70.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	81,1384	393,521
1.71	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)***Скамья модель П16, производитель SRL "Mobilier-Novator" или аналог	buc			9 837,989
						584,197
1.71.1	2513206621460	Скамья модель П16, производитель SRL "Mobilier- Novator" или аналог	buc	1,0000	9 178,1334	9 178,133
1.71.2	2663102100000	Beton	m3	0,0360	2 019,0352	72,685
1.71.3	4100126202818	Apă	m3	0,1500	19,8232	2,973

1.71.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	81,1384	154,163
1.71.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	81,1384	36,512
1.71.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	81,1384	393,521
		TOTAL 1.1.2.8. Малые архитектурные формы				95 896,728
		1.1.2.9. Озеленение				
1.72	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat (Копание ям под посадку деревьев ямокопателем).	buc			0,625 0,000
1.72.1	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	50,0000	0,625
1.73	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы)***Ель колючая "Глобоза"	buc			2 433,368 23,530
1.73.1	2830127303001	Ель колючая "Глобоза"	buc	1,0500	2 295,0840	2 409,838
1.73.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	81,1384	23,530
1.74	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы)***Можевельник китайский "Стрикта"	buc			601,706 23,530
1.74.1	2830127303001	Можевельник китайский "Стрикта"	buc	1,0500	550,6440	578,176
1.74.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	81,1384	23,530
1.75	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы)***Туя "Западная Глобоза Компакта"	buc			1 468,971 23,530
1.75.1	2830127303001	Туя "Западная Глобоза Компакта"	buc	1,0500	1 376,6099	1 445,440
1.75.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	81,1384	23,530
1.76	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы)***Сосна горная "Молс"	buc			1 951,169 23,530
1.76.1	2830127303001	Сосна горная "Молс"	buc	1,0500	1 835,8469	1 927,639
1.76.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	81,1384	23,530
1.77	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы)***Сосна горная "Гном"	buc			1 468,971 23,530
1.77.1	2830127303001	Сосна горная "Гном"	buc	1,0500	1 376,6099	1 445,440
1.77.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	81,1384	23,530
		TOTAL 1.1.2.9. Озеленение				91 443,068
		1.2. Усиление стен подвала; 1.2.1. Земляные работы				
1.78	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории).	100 m3			717,500 0,000
1.78.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,0000	717,500
1.79	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт).	m3			25,153 25,153
1.79.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	81,1384	25,153
1.80	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта).	100 m3			1 328,591 715,641
1.80.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	81,1384	715,641
1.80.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	65,0000	612,950
		TOTAL 1.2. Усиление стен подвала; 1.2.1. Земляные работы				10 383,076
		1.2.2. Общестроительные работы				
1.81	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей, используя механизированные средства)***Разборка перегородок между осями А"-Б и 12"-13	m3			302,883 178,505
1.81.1	4100126202818	Apă	m3	0,1200	19,8232	2,379
1.81.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	81,1384	36,512
1.81.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	81,1384	141,992
1.81.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	5,0000	0,400
1.81.5	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	30,0000	9,600

1.81.6	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	350,0000	112,000
1.82	RpCF02B	Zidarie din piatra bruta, de cariera, pentru constructii sau din bolovani de riu, executata cu rosturi horizontale si mortar M 50-Z, pentru completari, inchideri de goluri sau refaceri de ziduri drepte sau curbe pina la 2 m inclusiv si pina la 50 cm grosime, in cladiri existente (Кладка из бутового карьерного камня или речного камня для строительства, с горизонтальными швами и раствором М 50-Z для заполнения, заделки проемов или переделки кладок ровных или криволинейных до 2 м включительно толщ. 50 см, в существующих зданиях)***Заделка оконного проёма по оси 13 между осями Д- Д"	m3			2 717,521 689,677
1.82.1	1411122201359	Piatra bruta sortata r.sediment. 15-25 mm	m3	1,2000	1 321,5455	1 585,855
1.82.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	86,4000	2,0924	180,787
1.82.3	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0290	1 651,9319	47,906
1.82.4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3870	535,0497	207,064
1.82.5	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,1000	19,8232	1,982
1.82.6	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,3200	0,0000	0,000
1.82.7	7122050013400	Zidar	h-om	6,0000	81,1384	486,831
1.82.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,5000	81,1384	202,846
1.82.9	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1000	30,0000	3,000
1.82.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2500	5,0000	1,250
1.83	RCsU0511	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из камня или железобетона толщ. 26 - 50 см, механизированным способом).	buc			63,288 63,288
1.83.1	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	81,1384	12,171
1.83.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	81,1384	51,117
1.84	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)*** Установка шпилек, 189 штук, арм-ра диам. 10 AIII, дл.750мм с шайбами (2 шт.) полоса 50x50x5 мм	kg			33,254 17,039
1.84.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,3296	0,253
1.84.2	2775276309886	Полоса 50x50x5 мм	kg	0,3049	18,3585	5,597
1.84.3	2775276309888	Арматура D10 AIII	kg	0,7201	13,7661	9,913
1.84.4	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,9889	0,380
1.84.5	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,7532	0,022
1.84.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,3039	0,050
1.84.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	81,1384	15,416
1.84.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	81,1384	0,811
1.84.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	81,1384	0,811
1.85	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)***Усиление углов по осям: 13-A" и 13-Д"	kg			35,657 17,039
1.85.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,3296	0,253
1.85.2	2775276309886	Полоса 50x8 мм, дл.750мм	kg	0,0744	18,3585	1,366
1.85.3	2775276309886	Полоса - 200x8мм,дд.3500мм	kg	0,4632	18,3585	8,504
1.85.4	2775276309886	Арматура D16 AIII, дл.750мм (шпилька+гайка)	kg	0,0370	16,5193	0,611
1.85.5	2775276309886	Уголок 100x100x8 мм, дл.3500 мм	kg	0,4499	16,5193	7,432
1.85.6	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,9889	0,380
1.85.7	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,7532	0,022
1.85.8	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,3039	0,050
1.85.9	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	81,1384	15,416
1.85.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	81,1384	0,811
1.85.11	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	81,1384	0,811
1.86	RpEJ09C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment (Заделка отверстий в перекрытиях цементным раствором).	buc			54,501 52,740
1.86.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	2,0924	0,732
1.86.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	535,0497	0,535
1.86.3	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,0060	19,8232	0,119
1.86.4	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6500	81,1384	52,740
1.86.5	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	30,0000	0,300
1.86.6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	5,0000	0,075
1.87	RCsD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si	kg			24,546

		montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Заготовка арматуры для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.)***Арматура диам.6 AIII				9,737
1.87.1	2710602000470	Арматура диам.6 AIII	kg	1,0250	13,7661	14,110
1.87.2	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	25,3296	0,253
1.87.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,5506	0,083
1.87.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	81,1384	7,302
1.87.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	81,1384	2,434
1.87.6	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	20,0000	0,056
1.87.7	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,0035	20,0000	0,070
1.87.8	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	5,0000	0,175
1.87.9	2952270006612	Troliu de intins OB	h-ut	0,0025	25,0000	0,063
1.88	CB17A	Glisarea cofrajelor la pereti din beton armat la constructii industriale si social culturale, cu inaltimea de pina la 35 m, peretii avind sectiunea constanta (Скользкая опалубка для стен из армированного бетона, в строениях промышленного и социально-культурного назначения, высотой до 35м, стены имеют постоянное сечение)***Наружняя стена подвала	m2			46,559 24,342
1.88.1	2722106312766	Tije pentru verine din OL 50 cu diametrul de 25 mm	kg	0,2000	49,5580	9,912
1.88.2	2722106312792	Teci pentru tije din tevi de otel	kg	0,0050	33,0386	0,165
1.88.3	2811237336238	Rama din tabla neagra de 1,5 mm grosime pentru crearea golurilor in pereti	kg	0,0070	30,8361	0,216
1.88.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2500	2,7532	0,688
1.88.5	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	44,0515	5,286
1.88.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0100	18,3585	0,184
1.88.7	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0500	25,3296	1,266
1.88.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2300	81,1384	18,662
1.88.9	8281030221530	Lacatus utilaj CM	h-om	0,0700	81,1384	5,680
1.88.10	2952270003802	Instalatie de cofraje glisante tip I (6t) un set de 60 verine si o pompa inclusiv accesoriile, fara tije	h-ut	0,1000	30,0000	3,000
1.88.11	2952270003805	Pompa pt. inst. hidr. de glisare a cofrajelor pre. 70 kg/cmp	h-ut	0,1000	15,0000	1,500
1.89	RCsB03A	Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat cu mijloace clasice in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat pentru montarea stilpilor metalici, la cladiri existente (Приготовление бетона B15/M200 бетономешалкой на стройплощадке и укладка классическим способом в армированные конструкции: в перемычки, пояса, изолированные карнизы, перегородки, лестничные и балконные парапеты, декоративные столбы, ж/б подушки для монтажа металлических колонн, в существующих зданиях) ***Наружняя стена подвала, Бетон M200; Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc)=1,0250	m3			2 268,970 749,719
1.89.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	333,1250	2,0924	697,046
1.89.2	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,6950	519,8079	361,244
1.89.3	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7585	535,0497	405,839
1.89.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3178	19,8232	6,299
1.89.5	2222222222992	Materiale marunte (scinduri, sirma,cuie etc.)	%	1,0250	0,0000	0,000
1.89.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,9700	81,1384	484,397
1.89.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2700	81,1384	265,323
1.89.8	2952270003700	Betoniera de 250 l	h-ut	0,3250	30,0000	9,750
1.89.9	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	15,0000	9,000
1.89.10	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,0000	15,000
1.90	IzF01F1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la peretii cuvelor sau camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на стены в ваннах или охлаждающих камерах битумной катионной эмульсией в один слой)***Наружняя стена подвала	m2			16,296 4,057
1.90.1	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	0,3000	40,7917	12,238
1.90.2	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	81,1384	4,057
1.90.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	5,0000	0,002
1.91	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: шероховатая поверхность)***Гидроизоляция: битумная холодная мастика "AquaMast", Технониколь в 2 слоя.***Наружняя стена подвала	m2			120,847 71,402
1.91.1	24165373438290	Битумная холодная мастика "AquaMast", Технониколь	kg	1,2000	40,7917	48,950

1.91.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0250	19,8232	0,496
1.91.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	81,1384	40,569
1.91.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	81,1384	30,833
1.92	CF16C	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti din caramida, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm (Специальная защитная штукатурка, торкретированием кирпичных стен цементным раствором из 600кг цемента на м3 песка (0-3мм и 3-7мм); выравненная и шероховатая средней толщиной 3 см)*** Внутренняя стена подвала; Material marunt (garnituri, furtune)=1,0200	m2			241,936 97,366
1.92.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	38,9640	2,0924	81,530
1.92.2	1421102200549	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,0428	535,0497	22,922
1.92.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0194	535,0497	10,370
1.92.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0133	19,8232	0,263
1.92.5	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	2,8050	3,3039	9,267
1.92.6	2222222222992	Material marunt (garnituri, furtune etc.)	%	1,0200	0,0000	0,000
1.92.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	81,1384	20,285
1.92.8	7122050013400	Zidar	h-om	0,9500	81,1384	77,082
1.92.9	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	0,1900	15,0000	2,850
1.92.10	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
1.92.11	29522700033709	Rezervor tampon pentru aer comprimat capacitate de 12 mc	h-ut	0,1900	20,0000	3,800
1.92.12	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,1900	30,0000	5,700
1.92.13	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,1900	30,0000	5,700
1.93	CF16C1	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti din caramida, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm, pentru fiecare 1,5 cm grosime in plus sau in minus, se adauga sau se scade (Специальная защитная штукатурка, торкретированием кирпичных стен цементным раствором из 600кг цемента на м3 песка (0-3мм и 3-7мм); выравненная и шероховатая средней толщиной 3 см, на каждые 1,5 см толщины плюс или минус)***Внутренняя стена подвала. Кмат=4,0; Material marunt=4,0000	m2			275,297 51,929
1.93.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	64,8000	2,0924	135,591
1.93.2	1421102200549	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,0720	535,0497	38,524
1.93.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0320	535,0497	17,122
1.93.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	19,8232	0,396
1.93.5	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	4,6800	3,3039	15,462
1.93.6	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	4,0000	0,0000	0,000
1.93.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	81,1384	10,548
1.93.8	7122050013400	Zidar	h-om	0,5100	81,1384	41,381
1.93.9	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	0,0800	15,0000	1,200
1.93.10	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0130	30,0000	0,390
1.93.11	29522700033709	Rezervor tampon pentru aer comprimat capacitate de 12 mc	h-ut	0,0800	20,0000	1,600
1.93.12	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,0800	30,0000	2,400
1.93.13	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0800	30,0000	2,400
1.94	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью).	m2			176,356 137,935
1.94.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,0924	21,971
1.94.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	535,0497	16,051
1.94.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,8232	0,139
1.94.4	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	81,1384	113,594
1.94.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	81,1384	24,342
1.94.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,0000	0,020
1.94.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	30,0000	0,240
		TOTAL 1.2.2. Общестроительные работы				115 368,236
		1.3. Ремонт потолков зрительного зала и сцены; 1.3.1. Демонтажные работы потолка				
1.95	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)).	m2			73,370 60,854
1.95.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 221,6110	1,266
1.95.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0001	4 221,6110	0,422
1.95.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 221,6110	1,266
1.95.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	4 221,6110	0,506
1.95.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0030	18,3585	0,055
1.95.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	81,1384	60,854
1.95.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	2,0000	9,000

1.96	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)***Разборка потолка обрешетки, дражки, утеплителя, полистирольные плитки.	m2			20,285
						20,285
1.96.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	81,1384	10,548
1.96.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	81,1384	9,737
1.97	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 30 м)	t			197,978
						197,978
1.97.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4400	81,1384	197,978
1.98	Trl1AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с рампы или площадки, в авто, 2 категории).	t			36,512
						36,512
1.98.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	81,1384	36,512
1.99	Tsl51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 1 км).	t			5,800
						0,000
1.99.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0232	250,0000	5,800
		TOTAL 1.3. Ремонт потолков зрительного зала и сцены; 1.3.1. Демонтажные работы потолка				64 918,571
		1.3.2. Устройство нового потолка				
1.100	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugi etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat (Каркасы из деревянных материалов на кровлях, складах, жилых бараках, навесах, перемычках и т.д., из обрезной хвойной древесины)***Замена балок 150x150 мм. (сгнивших)	m3			6 716,647
						2 117,714
1.100.1	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,6300	4 221,6110	2 659,615
1.100.2	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,4200	4 221,6110	1 773,077
1.100.3	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	5,0000	18,3585	91,792
1.100.4	2875276311528	Scoabe din otel	kg	3,5000	17,6206	61,672
1.100.5	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	3,5000	1,1013	3,855
1.100.6	2874115841435	PIULITE UZUALE HEXAGONALE M 10	buc	3,5000	1,1013	3,855
1.100.7	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	3,5000	1,3766	4,818
1.100.8	7124010010700	Dulgher	h-om	25,8500	81,1384	2 097,429
1.100.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	81,1384	20,285
1.100.10	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	20,0000	0,200
1.100.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.101	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)*Норма 0,03 м3/м2 доска толщиной 30мм. в сплошную	m2			152,937
						23,936
1.101.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0300	4 221,6110	126,648
1.101.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	18,3585	2,203
1.101.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	81,1384	18,256
1.101.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	81,1384	5,680
1.101.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.102	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев).	m3			51,362
						13,794
1.102.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	27,5322	37,168
1.102.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	81,1384	13,794
1.102.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	150,0000	0,150
1.102.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	250,0000	0,250
1.103	CN50A	Tratamentul ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев).	m3			425,993
						68,968
1.103.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	19,8232	4,559
1.103.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	38,5451	65,527
1.103.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	38,5451	258,252
1.103.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	38,5451	0,463
1.103.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	21,4751	21,475

1.103.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	81,1384	68,968
1.103.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	150,0000	0,750
1.103.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	50,0000	3,000
1.103.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	250,0000	3,000
1.104	RpCH06D	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu scoabe (Ремонт поврежденных элементов несущей конструкции крыши - укреплением скобами и проволокой Ф5,5мм) *Укрепить балки 150х150 мм. к фермам с помощью катанки	kg			27,750 9,737
1.104.1	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,0200	17,6206	17,973
1.104.2	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0700	81,1384	5,680
1.104.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	81,1384	4,057
1.104.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	5,0000	0,040
1.105	CE17A прим	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)***Пароизоляционная плёнка уложенная на перекрытие; Material marunt=1,0300	m2			26,902 20,285
1.105.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica - Пароизоляционная плёнка	m2	1,1845	5,1430	6,092
1.105.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,3600	0,0330	0,408
1.105.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	1,0300	0,0000	0,000
1.105.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	81,1384	16,228
1.105.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	81,1384	4,057
1.105.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.106	RpCE15C	Strat termoizolant din produse de vata minerala, la terase, acoperisuri, plansee si pereti, executat cu saltele din vata minerala, in poduri uscate necirculare, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20% (Термоизоляционный слой из минеральной ваты на террасах, крышах, перекрытиях и стенах, из минераловатных матов, на сухих некруглых чердаках по поверхности горизонтальной или наклонной до 20%)***Минвата 135кг/м3, толщ.=150 мм; Materiale marunte=1,0300	m2			351,097 8,114
1.106.1	2682162611300	Минвата 135кг/м3, толщ.=150 мм	m2	1,0815	313,8671	339,447
1.106.2	20028339	Materiale mărunte	%	1,0300	0,0000	0,000
1.106.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	81,1384	4,868
1.106.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	81,1384	3,246
1.106.5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	5,0000	0,040
1.107	CE17A прим	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)***Гидроизоляционная плёнка уложенная на перекрытие; Material marunt=1,0300	m2			31,290 20,285
1.107.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica - Гидроизоляционная плёнка	m2	1,1845	8,8103	10,436
1.107.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,3600	0,0330	0,408
1.107.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	1,0300	0,0000	0,000
1.107.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	81,1384	16,228
1.107.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	81,1384	4,057
1.107.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.108	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)***Норма 0,03 м3/м2 доска толщиной 30мм. в сплошную, Трапы 60 м2	m2			152,937 23,936
1.108.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0300	4 221,6110	126,648
1.108.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	18,3585	2,203
1.108.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	81,1384	18,256
1.108.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	81,1384	5,680
1.108.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.109	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)***Влагостойкий	m2			537,840 178,505
1.109.1	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,4405	1,762
1.109.2	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate - /*****Влагостойкий	m2	1,0500	340,4742	357,498
1.109.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	81,1384	12,171
1.109.4	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	81,1384	166,334
1.109.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,0000	0,075
		TOTAL 1.3.2. Устройство нового потолка				687 999,367

		2. Ремонт освещения зрительного зала; 2.1. Замена освещения				
1.110	08-03-526-1 Прим.	Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25 *Автомат ВН32; Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования=0; Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т=0	buc			203,971 126,576
1.110.1	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	75,9889	5,319
1.110.2	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	22,0258	0,022
1.110.3	01011977	Şuruburi cu piuliţe şi şaibe	kg	0,0490	60,5708	2,968
1.110.4	01019100	Cartuş pentru împuşcat	10 buc	1,2200	16,5193	20,154
1.110.5	01019103	Dibluri de distanţare	100 buc	0,0140	55,0644	0,771
1.110.6	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	5,5064	6,718
1.110.7	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	104,6224	0,628
1.110.8	1019852	Vopsea	kg	0,0360	104,6224	3,766
1.110.9	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	16 519,3186	16,519
1.110.10	05009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,3215	8,061
1.110.11	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	1,0000	5,5064	5,506
1.110.12	05009500	Fişe de marcare	100 buc	0,0200	38,5451	0,771
1.110.13	05009619	Aţe de cusut	kg	0,0010	242,2833	0,242
1.110.14	05429033	Vaselină tehnică	kg	0,0060	20,9245	0,126
1.110.15	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	93,6095	1,123
1.110.16	1	Muncitor	h-om	1,5600	81,1384	126,576
1.110.17	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,0000	0,000
1.110.18	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	30,0000	3,900
1.110.19	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	20,0000	0,800
1.110.20	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	0,0000	0,000
1.111	08-03-526-1 Прим.	Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25 *Автоматы 10-16А; Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования=0; Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т=0	buc			203,971 126,576
1.111.1	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	75,9889	5,319
1.111.2	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	22,0258	0,022
1.111.3	01011977	Şuruburi cu piuliţe şi şaibe	kg	0,0490	60,5708	2,968
1.111.4	01019100	Cartuş pentru împuşcat	10 buc	1,2200	16,5193	20,154
1.111.5	01019103	Dibluri de distanţare	100 buc	0,0140	55,0644	0,771
1.111.6	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	5,5064	6,718
1.111.7	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	104,6224	0,628
1.111.8	1019852	Vopsea	kg	0,0360	104,6224	3,766
1.111.9	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	16 519,3186	16,519
1.111.10	05009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,3215	8,061
1.111.11	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	1,0000	5,5064	5,506
1.111.12	05009500	Fişe de marcare	100 buc	0,0200	38,5451	0,771
1.111.13	05009619	Aţe de cusut	kg	0,0010	242,2833	0,242
1.111.14	05429033	Vaselină tehnică	kg	0,0060	20,9245	0,126
1.111.15	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	93,6095	1,123
1.111.16	1	Muncitor	h-om	1,5600	81,1384	126,576
1.111.17	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,0000	0,000
1.111.18	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	30,0000	3,900
1.111.19	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	20,0000	0,800
1.111.20	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	0,0000	0,000
1.112	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mm ² (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм ²)*Кабель ВВГнг-FR-LS- 3x2,5; Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,1000	m			27,885 5,680
1.112.1	2722103107001	Кабель ВВГнг-FR-LS- 3 x2,5	m	1,1330	19,1184	21,661
1.112.2	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0550	5,5064	0,303
1.112.3	222222222992	Materiale marunte (banda izol., etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	1,1000	0,0000	0,000
1.112.4	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	81,1384	5,680
1.113	Рыноч цена	Гофра ПНД 20 мм	m			3,689 0,000
1.113.1	Material	Гофра ПНД 20 мм	m	1,0000	3,6893	3,689
1.114	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1-	buc			54,112

		simbol 0158 (Монтаж однополярных выключателей - простой тип1- шифр 0158)***Выключатель одноклавишный				24,342
1.114.1	1111000100020	Выключатель одноклавишный	buc	1,0000	22,0258	22,026
1.114.2	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	6,6077	6,608
1.114.3	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	7,1033	0,036
1.114.4	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	5,5064	1,101
1.114.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	81,1384	24,342
1.115	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных)***Светильник светодиодный 48Вт 6500К 60x60см для амстронга; Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0400	buc			410,398 22,719
1.115.1	2875274400501	Светильник светодиодный 48Вт 6500К 60x60см для амстронга	buc	1,0400	365,6276	380,253
1.115.2	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0400	1,6519	1,718
1.115.3	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0400	1,6519	1,718
1.115.4	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	1,0400	0,0000	0,000
1.115.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	81,1384	22,719
		TOTAL 2. Ремонт освещения зрительного зала; 2.1. Замена освещения				84 033,455

Devizul: Оборудование						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		3. Оборудование				
2.1	Рыноч цена	Щиток электрический накладной 24 модулей	buc			385,451 0,000
2.1.1	Material	Щиток электрический накладной 24 модулей	buc	1,0000	385,4508	385,451
2.2	Рыноч цена	Автомат ВН32	buc			74,161 0,000
2.2.1	Material	Автомат ВН32	buc	1,0000	74,1607	74,161
2.3	Рыноч цена	Автоматы 10-16А	buc			88,103 0,000
2.3.1	Material	Автоматы 10-16А	buc	1,0000	88,1030	88,103
		TOTAL 3. Оборудование				1 164,436

APROBAT:

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria s. Cioc-Maidan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: UTA GAGAUZIA

Obiectul: s. Cioc Maidan

Deviz local Nr. 4.21

Intocmit in preturi curente 2025-01-04

Valoarea de deviz 4 440 000,000 (Lei)

Devizul: „Reparația capitală a clădirii Casei de cultură în satul Cioc-Maidan”						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы; 1.1. Благоустройство; 1.1.1. Земляные работы				
1.1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) ***Минеральный грунт	100 m3	1,5400	717,5000 0,0000	1 104,950 0,000
1.2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) ***Минеральный грунт	100 m3	1,5400	2 707,5000 0,0000	4 169,550 0,000
1.3	TsC22K1, Kмex.2,0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)***на 20 м-Минеральный грунт	100 m3	1,5400	2 400,0000 0,0000	3 696,000 0,000
1.4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)***Грунт из корыта под дорожное и тротуарное покрытие	100 m3	0,2000	717,5000 0,0000	143,500 0,000
1.5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)***Грунт из корыта под дорожное и тротуарное покрытие	100 m3	0,2000	2 707,5000 0,0000	541,500 0,000
1.6	TsC22K1, Kмex.=2,0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)***на 20 м - Грунт из корыта под дорожное и тротуарное покрытие	100 m3	0,2000	2 400,0000 0,0000	480,000 0,000
1.7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)***Грунт из корыта под дорожное и тротуарное покрытие	100 m3	6,1600	787,5000 0,0000	4 851,000 0,000
1.8	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км).	t	1 016,4000	9,5750 0,0000	9 732,030 0,000
1.9	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)***1595,0 м2	100 m3	1,7400	1 271,7000 0,0000	2 212,758 0,000
		TOTAL 1. Общестроительные работы; 1.1. Благоустройство; 1.1.1. Земляные работы				26 931,288

		Inclusiv salariul				0,000
		1.1.2. Общестроительные работы; 1.1.2.1. Бетонная отмотка				
1.10	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия), дл.=180,0м(L) x 0,2м(H)x0,28(B)=10,08м3	m3	10,0800	236,9243	2 388,197
					236,9243	2 388,197
1.11	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт).	100 m2	0,5040	318,8741	160,713
					318,8741	160,713
1.12	Tr11AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории).	t	16,8300	36,5123	614,502
					36,5123	614,502
1.13	Tsl51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км)***10,08м3*1,67=16,83тн	t	16,8300	9,5750	161,147
					0,0000	0,000
1.14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)***BR 1000x200x80 мм	m	180,0000	195,7742	35 239,350
					47,8717	8 616,903
1.15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня), толщ.слоя=10см***270,0м2x0,1м=27,0м3	m3	27,0000	713,6885	19 269,588
					80,3271	2 168,831
1.16	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)***диам.4 Врl с ячейками 100x100 мм, (1м2=2,019 кг)	kg	545,1300	26,7598	14 587,564
					2,4342	1 326,930
1.17	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонной отмостки, приготовленной на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, бетон класса М200)****270,0м2(S)x0,07(H)=18,90м3 (цемент М400 + песок мытый +гравий); Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	18,9000	2 230,7138	42 160,490
					535,5138	10 121,210
		TOTAL 1.1.2. Общестроительные работы; 1.1.2.1. Бетонная отмотка				114 581,551
		Inclusiv salariul				25 397,286
		1.1.2.2. Тротуары из бетонной плитки				
1.18	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок (каменные или бетонные бордюры))***Существ. брусчатка	m	440,0000	15,4163	6 783,174
					15,4163	6 783,174
1.19	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные бордюры))***Существ. бордюры	m	135,0000	34,0781	4 600,550
					34,0781	4 600,550
1.20	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия).	m3	13,7200	236,9243	3 250,601
					236,9243	3 250,601
1.21	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)***245,0м x0,28м=68,6м2	100 m2	0,6860	318,8741	218,748
					318,8741	218,748
1.22	Tr11AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории).	t	22,9100	36,5123	836,497
					36,5123	836,497
1.23	Tsl51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км)***13,72м3 x1,67=22,91тн	t	22,9100	9,5750	219,363
					0,0000	0,000
1.24	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe	m	245,0000	195,7742	47 964,671

		fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)***BR 1000x200x80 мм			47,8717	11 728,563
1.25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)***h-10 cm	m3	85,5000	713,6885	61 020,363
					80,3271	6 867,964
1.26	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток (брусчатка толщ.=4см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	855,0000	219,5614	187 725,032
					48,3585	41 346,531
		TOTAL 1.1.2.2. Тротуары из бетонной плитки				312 618,999
		Inclusiv salariul				75 632,628
		1.1.2.3. Проезд из бетонной плитки				
1.27	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) дл.=215,0м(L)x0,2(H)x 0,35м(B)=15,05м3	m3	15,0500	236,9243	3 565,710
					236,9243	3 565,710
1.28	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)***215,0м x0,35м=75,25м2	100 m2	0,7525	318,8741	239,953
					318,8741	239,953
1.29	Tr11AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории).	t	25,1300	36,5123	917,554
					36,5123	917,554
1.30	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км)***15,05м3 x1,67=25,13тн	t	25,1300	9,5750	240,620
					0,0000	0,000
1.31	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)***BR 1000*300*150 мм	m	215,0000	247,6275	53 239,908
					47,8717	10 292,412
1.32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)***толщ.-15см	m3	70,5000	914,8734	64 498,573
					48,6831	3 432,156
1.33	CA04K2	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa. Pentru pompare pe orizontala pe distante mai mari de 15 m (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01 и укладка насосом, бетон класса... Для подачи по горизонтали на расстоянии более 15м)***Бетонное покрытие проезда под бетонные плитки (брусчатку), толщ.10см	m3	47,0000	2 451,8516	115 237,023
					89,2523	4 194,858
1.34	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)***брусчатка толщ.=6см	m2	470,0000	254,1017	119 427,791
					48,3585	22 728,502
		TOTAL 1.1.2.3. Проезд из бетонной плитки				357 367,133
		Inclusiv salariul				45 371,146
		1.1.2.4. Проезд из асфальтобетона				
1.35	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные бордюры))***Разборка существующих бордюров	m	62,0000	34,0781	2 112,845
					34,0781	2 112,845
1.36	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой	100 m3	1,2500	1 669,5000	2 086,875

		экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории).			0,0000	0,000
1.37	Tsl51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км)***125,0м3 x1,67=208,7тн	t	208,7000	9,5750	1 998,303
					0,0000	0,000
1.38	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)***дл.=62,0м(L)x0,2м(H)*0,35(B)=4,34м3	m3	4,3400	236,9243	1 028,251
					236,9243	1 028,251
1.39	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)***62,0м x0,35м=21,7м2	100 m2	0,2170	318,8741	69,196
					318,8741	69,196
1.40	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)***подбивка грунтом бордюров	m3	4,3400	25,1529	109,164
					25,1529	109,164
1.41	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)***BR 1000*300*150 мм	m	62,0000	247,6275	15 352,904
					47,8717	2 968,044
1.42	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)***толщ.=20см	m3	50,0000	829,0704	41 453,519
					30,0212	1 501,061
1.43	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilarie din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)***толщ.-24см	m3	60,0000	914,8734	54 892,402
					48,6831	2 920,984
1.44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)***0,65 l/m2	t	0,1625	12 437,2940	2 021,060
					0,0000	0,000
1.45	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)***BA-16 мелкозернистый; Nisip bitumat=0; Otel patrat lam.cald lt = 30 mm=0	m2	250,0000	305,5693	76 392,314
					4,8683	1 217,077
		TOTAL 1.1.2.4. Проезд из асфальтобетона				197 516,833
		Inclusiv salariul				11 926,623
		1.1.2.5. Металлическое ограждение				
1.46	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления)***0,9 (H)x0,4(B)x0,4(B)=0,144 м3, количество ям - 7шт.	m3	1,0100	251,5292	254,044
					251,5292	254,044
1.47	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)**толщ.слоя 10см	m3	0,1120	713,6885	79,933
					80,3271	8,997
1.48	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)***M200; Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	0,8960	2 230,7491	1 998,751
					535,5138	479,820
1.49	CO07A	Imprejmuii metalice din otel profilat, model obisnuit (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели).	kg	190,6800	92,0686	17 555,646
					36,5123	6 962,166

1.50	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя).	m2	14,4000	110,3596	1 589,178
					90,8751	1 308,601
		TOTAL 1.1.2.5. Металлическое ограждение				21 477,553
		Inclusiv salariul				9 013,628
		1.1.2.6. Лестница; 1.1.2.6.1. Демонтаж				
1.51	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами).	m3	53,0700	360,4347	19 128,267
					277,4935	14 726,580
1.52	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg	916,8300	1,0605	972,298
					0,9331	855,487
		TOTAL 1.1.2.6. Лестница; 1.1.2.6.1. Демонтаж				20 100,565
		Inclusiv salariul				15 582,067
		1.1.2.6.2. Устройство лестницы; 1.1.2.6.2.1. Земляные работы				
1.53	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории).	100 m3	2,3682	787,5000	1 864,958
					0,0000	0,000
1.54	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км).	t	416,8000	9,5750	3 990,860
					0,0000	0,000
1.55	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт).	100 m2	2,6800	318,8741	854,583
					318,8741	854,583
		TOTAL 1.1.2.6.2. Устройство лестницы; 1.1.2.6.2.1. Земляные работы				6 710,400
		Inclusiv salariul				854,583
		1.1.2.6.2.2. Армабетонные работы с устройством опалубки				
1.56	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня).	m3	134,0200	713,6885	95 648,527
					80,3271	10 765,433
1.57	RCsD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Заготовка арматуры для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.)***Арматура диам.8 AIII	kg	924,8200	24,5463	22 700,870
					9,7366	9 004,615
1.58	RCsD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром более 8 мм, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.)*** Арматура диам.10 AIII	kg	1 670,7000	24,0332	40 152,274
					9,4121	15 724,729
1.59	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)***Закладная деталь МИ 1-18, серия 3.400- 6/76 (-120x8, дл.180мм - 1шт., арматура D8 AIII, дл.200мм - 4шт. - на одно изделие). Всего - 86шт.	kg	146,2000	33,0760	4 835,716
					17,0391	2 491,113
1.60	RCsC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de pilastri, buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка из хвойных досок для повторной укладки бетона в конструкции пилоастров, перемычек, балок, колонн высотой до 20 м).	m2	118,8500	189,2676	22 494,458
					154,9744	18 418,712
1.61	RCsB03A	Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat cu mijloace clasice in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi,	m3	62,8000	2 268,9624	142 490,836

		cuzineti din beton armat pentru montarea stilpilor metalici, la cladiri existente (Приготовление бетона B15/M200 бетономешалкой на стройплощадке и укладка классическим способом в армированные конструкции: в перемычки, пояса, изолированные карнизы, перегородки, лестничные и балконные парапеты, декоративные столбы, ж/б подушки для монтажа металлических колонн, в существующих зданиях) ***Бетон M200; Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc)=1,0250			749,7193	47 082,370
1.62	RCsB13A	Beton simplu B12,5/M150 preparat manual pe santier si turnat in cofraje pentru postamente, fundatii continue sau izolate (Приготовление бетона класса B12,5/M150 вручную, на стройплощадке и укладка в опалубку цоколя, фундаментов ленточных или отдельностоящих)*** Бетон M150; Materiale marunte (dreptare etc)=1,0500	m3	40,0000	2 546,3887 1 009,3623	101 855,549 40 374,492
		TOTAL 1.1.2.6.2.2. Армабетонные работы с устройством опалубки				430 178,231
		Inclusiv salariul				143 861,465
		1.1.2.6.2.3. Ступени и две площадки между осями 5-7, A-D				
1.63	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)***цвет и размер согласовать с заказчиком	m2	225,0000	500,4923 312,7887	112 610,770 70 377,462
1.64	RpCK43A	Reparatia pardoselilor din placi de granit ceramic prin inlocuirea placilor pe adeziv, de dimensiune: pina la 40x40 cm (Ремонт полов из керамогранитных плиток путем замены плиток на клею, размером: до 40x40 см)***цвет и размер согласовать с заказчиком.Две площадки меду осями 5-7; A-D	m2	45,0000	447,4475 268,5683	20 135,136 12 085,572
1.65	RCsM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea de pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv, pe suprafete verticale, inclusiv chitirea cu chit de rosturi (Облицовка из искусственного мрамора толщиной до 5 см включительно, на клею, вертикальных поверхностей, включая заделку швов)***Декоративная облицовка по осям A,B,C и D искусственным "косэуцкий" камнем; Material marunt (cirpe, dreptare etc.)=1,0100	m2	95,2600	1 031,4957 803,2706	98 260,285 76 519,562
		TOTAL 1.1.2.6.2.3. Ступени и две площадки между осями 5-7, A-D				231 006,191
		Inclusiv salariul				158 982,596
		1.1.2.6.2.4. Ограждение				
1.66	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели).	kg	294,0900	92,0686 36,5123	27 076,462 10 737,903
1.67	CN21C	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu un strat de grund anticoroziv pe baza de rasini alchidice modificate diluabil in apa si un strat de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, 1 слоем антикоррозийной грунтовки на основе модифицированной алкидной смолы, разбавленной водой и 1 слоем краски на основе модифицированной алкидной смолы).	m2	32,3600	123,0460 97,3661	3 981,768 3 150,768
		TOTAL 1.1.2.6.2.4. Ограждение				31 058,230
		Inclusiv salariul				13 888,671
		1.1.2.7. Пандус установить на боковой вход в здание				
1.68	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)***Длина пандуса - 8 м. ширина - 1,2 м. (Каркаса из тр. проф.80x40x5 мм. - 16 м. (132,8 кг.), Перила и перемычки из тр. проф.40x40x3 мм. - 56 м. (135,52 кг.), Лист стальной рифленый 9,6 м2 (232,32 кг.))	kg	500,6400	43,0259 21,0960	21 540,508 10 561,500
1.69	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя).	m2	29,7600	110,3596 90,8751	3 284,302 2 704,442
		TOTAL 1.1.2.7. Пандус установить на боковой вход в здание				24 824,810
		Inclusiv salariul				13 265,942
		1.1.2.8. Малые архитектурные формы				
1.70	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн)**Урна №37 ArtMet"SRL или аналог	buc	7,0000	3 861,5435	27 030,805

					478,7169	3 351,018
1.71	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)***Скамья модель П16, производитель SRL "Mobilier-Novator" или аналог	buc	7,0000	9 837,9890	68 865,923
					584,1968	4 089,378
		TOTAL 1.1.2.8. Малые архитектурные формы				95 896,728
		Inclusiv salariul				7 440,396
		1.1.2.9. Озеленение				
1.72	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat (Копание ям под посадку деревьев ямокопателем).	buc	55,0000	0,6250	34,375
					0,0000	0,000
1.73	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы)***Ель колючая "Глобоза"	buc	15,0000	2 433,3683	36 500,525
					23,5302	352,952
1.74	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы)***Можевельник китайский "Стрикта"	buc	10,0000	601,7063	6 017,063
					23,5302	235,302
1.75	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы)***Туя "Западная Глобоза Компакта"	buc	15,0000	1 468,9705	22 034,558
					23,5302	352,952
1.76	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы)***Сосна горная "Мопс"	buc	10,0000	1 951,1694	19 511,694
					23,5302	235,302
1.77	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы)***Сосна горная "Гном"	buc	5,0000	1 468,9705	7 344,853
					23,5302	117,651
		TOTAL 1.1.2.9. Озеленение				91 443,068
		Inclusiv salariul				1 294,158
		1.2. Усиление стен подвала; 1.2.1. Земляные работы				
1.78	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulică, in pamint cu umiditate naturală, descărcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории).	100 m3	2,2763	717,5000	1 633,245
					0,0000	0,000
1.79	TsD01B	Imprăstierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfărimărea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт).	m3	227,6300	25,1529	5 725,559
					25,1529	5 725,559
1.80	TsD05B	Compactarea cu mașina mecanică de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecăruia strat in parte, umpluturile executându-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта).	100 m3	2,2763	1 328,5911	3 024,272
					715,6411	1 629,014
		TOTAL 1.2. Усиление стен подвала; 1.2.1. Земляные работы				10 383,076
		Inclusiv salariul				7 354,573
		1.2.2. Общестроительные работы				
1.81	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curătierea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей, используя механизированные средства)***Разборка перегородок между осями А"-Б и 12"-13	m3	2,0000	302,8834	605,767
					178,5046	357,009
1.82	RpCF02B	Zidarie din piatra brută, de cariera, pentru constructii sau din bolovani de riu, executată cu rosturi orizontale si mortar M 50-Z, pentru completari, închideri de goluri sau refaceri de ziduri drepte sau curbe pina la 2 m inclusiv si pina la 50 cm grosime, in cladiri existente (Кладка из бутового карьерного камня или речного камня для строительства, с горизонтальными швами и раствором M 50-Z для заполнения, заделки проемов или переделки кладок ровных или криволинейных до 2 м включительно толщ. 50 см, в существующих зданиях)***Заделка оконного проёма по оси 13 между осями Д- Д"	m3	1,3800	2 717,5214	3 750,180
					689,6768	951,754
1.83	RCsU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea	buc	189,0000	63,2880	11 961,430

		strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из камня или железобетона толщ. 26 - 50 см, механизированным способом).			63,2880	11 961,430
1.84	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)*** Установка шпилек, 189 штук, арм-ра диам.10 AIII, дл.750мм с шайбами (2 шт.) полоса 50x50x5 мм	kg	124,5000	33,2544 17,0391	4 140,167 2 121,365
1.85	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)***Усиление углов по осям: 13-А" и 13-Д"	kg	389,1200	35,6567 17,0391	13 874,722 6 630,245
1.86	RpEJ09C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment (Заделка отверстий в перекрытиях цементным раствором).	buc	189,0000	54,5013 52,7400	10 300,753 9 967,858
1.87	RCsD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Заготовка арматуры для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.)***Арматура диам.6 AIII	kg	482,5300	24,5463 9,7366	11 844,306 4 698,208
1.88	CB17A	Glisarea cofrajelor la pereti din beton armat la constructii industriale si social culturale, cu inaltimea de pina la 35 m, peretii avind sectiunea constanta (Скользкая опалубка для стен из армированного бетона, в строениях промышленного и социально-культурного назначения, высотой до 35м, стены имеют постоянное сечение)***Наружная стена подвала	m2	58,2750	46,5587 24,3415	2 713,210 1 418,503
1.89	RCsB03A	Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat cu mijloace clasice in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat pentru montarea stilpilor metalici, la cladiri existente (Приготовление бетона B15/M200 бетономешалкой на стройплощадке и укладка классическим способом в армированные конструкции: в перемычки, пояса, изолированные карнизы, перегородки, лестничные и балконные парапеты, декоративные столбы, ж/б подушки для монтажа металлических колонн, в существующих зданиях) ***Наружная стена подвала, Бетон M200; Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc)=1,0250	m3	5,8300	2 268,9700 749,7193	13 228,095 4 370,863
1.90	IzF01F1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la peretii cuvelor sau camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на стены в ваннах или охлаждающих камерах битумной катионозой эмульсией в один слой)***Наружная стена подвала	m2	58,2800	16,2959 4,0569	949,727 236,437
1.91	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: шероховатая поверхность)***Гидроизоляция: битумная холодная мастика "AquaMast", Технониколь в 2 слоя. ***Наружная стена подвала	m2	58,2800	120,8475 71,4018	7 042,990 4 161,299
1.92	CF16C	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti din caramida, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm (Специальная защитная штукатурка, торкретированием кирпичных стен цементным раствором из 600кг цемента на м3 песка (0-3мм и 3-7мм); выравненная и шероховатая средней толщиной 3 см)*** Внутренняя стена подвала; Material marunt (garnituri, furtune)=1,0200	m2	50,4000	241,9361 97,3661	12 193,581 4 907,253
1.93	CF16C1	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti din caramida, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort	m2	50,4000	275,2967	13 874,952

		0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm, pentru fiecare 1,5 cm grosime in plus sau in minus, se adauga sau se scade (Специальная защитная штукатурка, торкретированием кирпичных стен цементным раствором из 600кг цемента на м3 песка (0-3мм и 3-7мм); выравненная и шероховатая средней толщиной 3 см, на каждые 1,5 см толщины плюс или минус)***Внутренняя стена подвала. Кмат=4,0; Material marunt=4,0000			51,9286	2 617,202
1.94	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью).	m2	50,4000	176,3563	8 888,358
					137,9354	6 951,942
		TOTAL 1.2.2. Общестроительные работы				115 368,236
		Inclusiv salariul				61 351,370
		1.3. Ремонт потолков зрительного зала и сцены; 1.3.1. Демонтажные работы потолка				
1.95	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)).	m2	614,4000	73,3704	45 078,799
					60,8538	37 388,597
1.96	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)***Разборка потолка обрешетки, дражки, утеплителя, полистирольные плитки.	m2	614,4000	20,2846	12 462,866
					20,2846	12 462,866
1.97	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 30 м)	t	30,7000	197,9778	6 077,919
					197,9778	6 077,919
1.98	Tr11AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории).	t	30,7000	36,5123	1 120,928
					36,5123	1 120,928
1.99	Tsl51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 1 km).	t	30,7000	5,8000	178,060
					0,0000	0,000
		TOTAL 1.3. Ремонт потолков зрительного зала и сцены; 1.3.1. Демонтажные работы потолка				64 918,571
		Inclusiv salariul				57 050,310
		1.3.2. Устройство нового потолка				
1.100	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugi etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat (Каркасы из деревянных материалов на кровлях, складах, жилых бараках, навесах, перемычках и т.д., из обрезной хвойной древесины)***Замена балок 150x150 мм. (сгнивших)	m3	2,2500	6 716,6467	15 112,455
					2 117,7135	4 764,855
1.101	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)*Норма 0,03 м3/м2 доска толщиной 30мм. в сплошную	m2	614,4000	152,9372	93 964,609
					23,9358	14 706,182
1.102	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусев).	m3	20,6820	51,3620	1 062,269
					13,7935	285,278
1.103	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусев).	m3	20,6820	425,9933	8 810,394
					68,9677	1 426,390
1.104	RpCH06D	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu scoabe (Ремонт поврежденных элементов несущей конструкции крыши - укреплением скобами и проволокой	kg	125,0000	27,7496	3 468,704

		Ф5,5мм) *Укрепить балки 150х150 мм. к фермам с помощью катанки			9,7366	1 217,077
1.105	CE17A прим	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)***Пароизоляционная плёнка уложенная на перекрытие; Material marunt=1,0300	m2	897,4500	26,9018	24 143,041
					20,2846	18 204,425
1.106	RpCE15C	Strat termoizolant din produse de vata minerala, la terase, acoperisuri, plansee si pereti, executat cu saltele din vata minerala, in poduri uscate necirculare, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20% (Термоизоляционный слой из минеральной ваты на террасах, крышах, перекрытиях и стенах, из минераловатных матов, на сухих некруглых чердаках по поверхности горизонтальной или наклонной до 20%)***Минвата 135кг/м3, толщ.=150 мм; Materiale marunte=1,0300	m2	520,0500	351,0974	182 588,195
					8,1138	4 219,605
1.107	CE17A прим	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)***Гидроизоляционная плёнка уложенная на перекрытие; Material marunt=1,0300	m2	614,4000	31,2905	19 224,864
					20,2846	12 462,866
1.108	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)***Норма 0,03 м3/м2 доска толщиной 30мм. в сплошную, Трапы 60 м2	m2	60,0000	152,9372	9 176,231
					23,9358	1 436,151
1.109	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)***Влагостойкий	m2	614,4000	537,8395	330 448,605
					178,5046	109 673,219
		TOTAL 1.3.2. Устройство нового потолка				687 999,367
		Inclusiv salariul				168 396,047
		2. Ремонт освещения зрительного зала; 2.1. Замена освещения				
1.110	08-03-526-1 Прим.	Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25 *Автомат ВН32; Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования=0; Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т=0	buc	1,0000	203,9709	203,971
					126,5760	126,576
1.111	08-03-526-1 Прим.	Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25 *Автоматы 10-16А; Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования=0; Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т=0	buc	8,0000	203,9709	1 631,767
					126,5760	1 012,608
1.112	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmр (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2)***Кабель ВВГнг-FR-LS- 3х2,5; Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,1000	m	172,0000	27,8852	4 796,263
					5,6797	976,907
1.113	Рыноч цена	Гофра ПНД 20 мм	m	172,0000	3,6893	634,562
					0,0000	0,000
1.114	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1-simbol 0158 (Монтаж однополярных выключателей - простой тип1- шифр 0158)***Выключатель одноклавишный	buc	8,0000	54,1118	432,895
					24,3415	194,732
1.115	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных)***Светильник светодиодный 48Вт 6500К 60х60см для амстронга; Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0400	buc	186,0000	410,3978	76 333,997
					22,7188	4 225,690
		TOTAL 2. Ремонт освещения зрительного зала; 2.1. Замена освещения				84 033,455
		Inclusiv salariul				6 536,513
Total manopera (ore)						10 145,6216

Total greutate materiale (tone)		0,0000
Total		2 924 414,283
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	197 568,000
Total		3 121 982,283
Cheltuieli de transport	7,0000%	139 765,152
Total		3 261 747,435
Cheltuieli de regie	8,0000%	260 939,795
Total		3 522 687,230
Beneficiu de deviz	5,0000%	176 134,361

Total Deviz fara TVA	3 698 821,591
-----------------------------	----------------------

Devizul: Оборудование						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		3. Оборудование				
2.1	Рыноч цена	Щиток электрический накладной 24 модулей	buc	1,0000	385,4508	385,451
					0,0000	0,000
2.2	Рыноч цена	Автомат ВН32	buc	1,0000	74,1607	74,161
					0,0000	0,000
2.3	Рыноч цена	Автоматы 10-16А	buc	8,0000	88,1030	704,824
					0,0000	0,000
		TOTAL 3. Оборудование				1 164,436
		Inclusiv salariul				0,000

Total manopera (ore)	0,0000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	1 164,436
Cheltuieli pentru depozitare	1,2000% 13,973

Total Deviz fara TVA	1 178,409
-----------------------------	------------------

Total General fara TVA	3 700 000,000
TVA (20%)	740 000,000
TOTAL GENERAL	4 440 000,000
Inclusiv salariul	823 200,000

Cursul de referinta: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: UTA GAGAUZIA

Obiectul: s. Cioc Maidan

Devizul local de resurse Nr. 4.21

Intocmit in preturi curente 2025-01-04

Valoarea de deviz 4 440 000,000 (Lei)

Deviz: „Reparația capitală a clădirii Casei de cultură în satul Cioc-Maidan”						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	14,0400	81,1384	1 139,184
2	7122030012940	Pietrar	h-om	866,8660	81,1384	70 336,163
3	7122050013400	Zidar	h-om	203,8204	81,1384	16 537,671
4	7122050013442	Tencuitor	h-om	122,8500	81,1384	9 967,858
5	7123010010200	Betonist	h-om	1 057,4135	81,1384	85 796,892
6	7123020011140	Fierar beton	h-om	283,9700	81,1384	23 040,881
7	7124010010700	Dulgher	h-om	839,0413	81,1384	68 078,506
8	7129020012800	Pavator	h-om	1 174,4450	81,1384	95 292,646
9	7129040010110	Asfaltator	h-om	15,0000	81,1384	1 217,077
10	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	336,4870	81,1384	27 302,033
11	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	66,5200	81,1384	5 397,330
12	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	88,2912	81,1384	7 163,811
13	7212030022700	Sudor	h-om	13,8967	81,1384	1 127,555
14	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	169,6695	81,1384	13 766,720
15	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	7,3346	81,1384	595,121
16	7214240021810	Lacatus CM	h-om	240,5130	81,1384	19 514,852
17	7422010060100	Timplar	h-om	1 339,3920	81,1384	108 676,190
18	8281030221530	Lacatus utilaj CM	h-om	4,0793	81,1384	330,984
19	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	737,9519	81,1384	59 876,271
20	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 421,6089	81,1384	115 347,138
21	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	101,8798	81,1384	8 266,371
22	9310060019930	Muncitor	h-om	1 037,4206	81,1384	84 174,702
23	9312040019600	Sapator	h-om	3,1310	81,1384	254,044
Total manopera					823 200,000	
Materiale						
1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,4410	60,5708	26,712
2	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	10,9800	16,5193	181,382
3	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0,1260	55,0644	6,938
4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	3,8260	11,0129	42,135
5	05009062	Papuci de cablu	buc	54,9000	1,3215	72,553
6	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,1800	38,5451	6,938
7	05009619	Ațe de cusut	kg	0,0090	242,2833	2,181
8	05429033	Vaselină tehnică	kg	0,0540	20,9245	1,130
9	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald BA-16 - МЕЛКОЗЕРНИСТЫЙ	t	35,2500	2 037,3826	71 817,738
10	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	72,7155	3,3039	240,242
11	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	19,9101	3,3039	65,780
12	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6300	75,9889	47,873
13	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0090	22,0258	0,198
14	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	10,9800	5,5064	60,461

15	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0540	104,6224	5,650
16	1019852	Vopsea	kg	0,3240	104,6224	33,898
17	1111000100020	Выключатель одноклавишный	buc	8,0000	22,0258	176,206
18	1411122201359	Piatra bruta sortata r.sediment. 15-25 mm	m3	1,6560	1 321,5455	2 188,479
19	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	26,4915	519,8079	13 770,491
20	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	159,0795	519,8079	82 690,780
21	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,7500	0,0000	0,000
22	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	283,6268	519,8079	147 431,449
23	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	76,6745	519,8079	39 856,010
24	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	13,9671	519,8079	7 260,209
25	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,6160	289,6607	1 626,735
26	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,1016	535,0497	2 194,560
27	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	81,4840	535,0497	43 597,970
28	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,6250	289,6607	1 919,002
29	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	50,3500	289,6607	14 584,419
30	1421102200549	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	5,7879	535,0497	3 096,834
31	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	83,6399	535,0497	44 751,505
32	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	4,4160	49,5580	218,848
33	20028339	Materiale mărunte	%	1,0300	0,0000	1 818,254
34	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	20,2934	4 221,6110	85 671,009
35	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,1783	4 221,6110	752,608
36	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1843	4 221,6110	778,127
37	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,9450	4 221,6110	3 989,422
38	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	1,4175	4 221,6110	5 984,134
39	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1843	4 221,6110	778,127
40	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 924,2520	0,1101	211,916
41	2010237318750	Distantieri	buc	625,2465	0,5506	344,288
42	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0090	16 519,3186	148,674
43	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0737	4 221,6110	311,133
44	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	10,4588	82,5966	863,861
45	2030112931102	Урна №37 ArtMet"SRL или аналог	buc	7,0000	3 210,2542	22 471,780
46	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	35,1594	38,5451	1 355,222
47	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0600	0,0000	128,712
48	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	4,0000	0,0000	417,502
49	2222222222992	Material marunt (cirpe, dreptare etc.)	%	1,0100	0,0000	197,526
50	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	2,0600	0,0000	293,134
51	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,0000	4 052,122
52	2222222222992	Material marunt (garnituri, furtune etc.)	%	1,0200	0,0000	63,927
53	2222222222992	Materiale marunte (banda izol., etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	1,1000	0,0000	41,556
54	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	1,0400	0,0000	742,207
55	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, vaselina, benzina, etc.)	%	1,0300	0,0000	0,910
56	2222222222992	Materiale marunte (dreptare etc.)	%	1,0500	0,0000	628,868
57	2222222222992	Materiale marunte (scinduri, sirma,cuie etc.)	%	2,0500	0,0000	1 034,379
58	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,6624	21,4751	14,225
59	2320166200676	White spirit	kg	3,2360	60,5708	196,007
60	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	20,6820	21,4751	444,148
61	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	377,2440	3,3039	1 246,363
62	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	14,2620	49,5580	706,796
63	2320187315789	Decofrol	kg	6,9930	44,0515	308,052
64	23203226000401	Bitum	t	0,1674	11 783,7806	1 972,310
65	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5666	93,6095	53,039
66	2413217300101	Clema de legatura	buc	9,4600	5,5064	52,091
67	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	17,4840	40,7917	713,202
68	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,3777	93,6095	35,356
69	24165373438290	Битумная холодная мастика "AquaMast", Технониколь	kg	69,9360	40,7917	2 852,809
70	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	5,2992	104,6224	554,415
71	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,2482	38,5451	9,566
72	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,0064	104,6224	523,781
73	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	138,5694	38,5451	5 341,168
74	2430226100000	Chit	kg	96,2126	16,5193	1 589,367

75	24302261000001	Fuga	kg	54,0000	19,8232	1 070,452
76	2430226100850	Grund pe baza de rasini alchidice modificate	kg	2,5888	93,6095	242,336
77	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	1,3248	27,5322	36,475
78	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,9708	27,5322	26,728
79	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	4,8477	104,6224	507,178
80	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	3,2360	104,6224	338,558
81	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	1 498,5000	3,0616	4 587,778
82	2462106110601	Paste antiseptice	kg	27,9207	27,5322	768,718
83	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	428,1461	3,0616	1 310,804
84	2513206621460	Скамья модель П16, производитель SRL "Mobilier- Novator" или аналог	buc	7,0000	9 178,1334	64 246,934
85	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	1,6000	5,5064	8,810
86	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 049,8400	2,0924	4 289,182
87	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 120,0000	2,0924	4 435,988
88	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	19 226,3004	2,0924	40 230,015
89	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	29 040,5024	2,0924	60 765,713
90	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	17 490,0000	2,0924	36 596,898
91	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0400	1 651,9319	66,110
92	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	76,9701	4,2400	326,350
93	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0400	7,1033	0,284
94	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	144,0000	3,0616	440,868
95	2653102100853	Praimer (grund)	kg	33,7500	40,7917	1 376,720
96	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	867,8250	123,1350	106 859,632
97	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	477,0500	157,1648	74 975,466
98	2663102100000	Beton	m3	0,8400	2 019,0352	1 695,990
99	2663102100000	Beton M150	m3	50,1020	2 019,0352	101 157,700
100	2663102100001	Beton clasa M150	m3	28,8000	2 019,0352	58 148,213
101	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,7900	2 019,0352	5 633,108
102	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,4416	0,0000	0,000
103	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	427,1250	48,2584	20 612,384
104	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	278,3850	99,8538	27 797,793
105	2670112202050	Искусственный "косэуцкий" камень	m2	101,9854	156,0195	15 911,707
106	2670112202051	Placi de granit ceramic	m2	229,5000	146,8457	33 701,095
107	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	45,6750	146,8457	6 707,179
108	2681116002696	DISC DIAMANTAT	buc	0,7216	139,8636	100,926
109	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	7,6520	2,7532	21,068
110	2682132600465	Folie suplimentara polimerica - Гидроизоляционная плёнка	m2	727,7568	8,8103	6 411,758
111	2682132600465	Folie suplimentara polimerica - Пароизоляционная плёнка	m2	1 063,0295	5,1430	5 467,176
112	2682162611300	Минвата 135кг/м3, толщ.=150 мм	m2	562,4341	313,8671	176 529,534
113	2710503803320	Sirma moale obisnuita D=2 mm	kg	15,6882	25,3296	397,376
114	2710602000038	Арматура диам.10 AIII	kg	1 712,4675	13,7661	23 573,997
115	2710602000470	Арматура диам.6 AIII	kg	494,5933	13,7661	6 808,620
116	2710602000470	Арматура диам.8 AIII	kg	947,9405	13,7661	13 049,443
117	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,7257	13,7661	37,522
118	2710603420379	Otel patrat lam.cald It = 30 mm	kg	4,0000	0,0000	0,000
119	2710703518270	Тр. диам. 16x1,2мм	kg	181,9342	62,8615	11 436,657
120	2710703518270	Тр. диам. 38x1,2мм	kg	170,9783	35,2412	6 025,482
121	2710703518270	Тр. диам. 50x1,5мм	kg	156,0475	54,1173	8 444,867
122	2722103107001	Кабель ВВГнг-FR-LS- 3 x2,5	m	194,8760	19,1184	3 725,709
123	2722106312766	Tije pentru verine din OL 50 cu diametrul de 25 mm	kg	11,6550	49,5580	577,598
124	2722106312792	Teci pentru tije din tevi de otel	kg	0,2914	33,0386	9,627
125	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate - /*****Влагостойкий	m2	645,1200	340,4742	219 646,696
126	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	9,5120	25,3296	240,934
127	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,4513	25,3296	138,079
128	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	30,7805	25,3296	779,658
129	2775276309886	Арматурра D16 AIII, дл.750мм (шпилька+гайка)	kg	14,3974	16,5193	237,835
130	2775276309886	Полоса - 200x8мм,дд.3500мм	kg	180,2404	18,3585	3 308,938
131	2775276309886	Полоса 50x50x5 мм	kg	37,9600	18,3585	696,887
132	2775276309886	Полоса 50x8 мм, дл.750мм	kg	28,9505	18,3585	531,487

133	2775276309886	Сетка рабица №25	kg	64,9567	16,5193	1 073,040
134	2775276309886	Уголок 100x100x8 мм, дл.3500 мм	kg	175,0651	16,5193	2 891,956
135	2775276309887	Арматура D10 AIII	kg	84,8837	13,7661	1 168,517
136	2775276309888	Арматура D10 AIII	kg	89,6524	13,7661	1 234,164
137	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	500,6400	20,3738	10 199,952
138	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	8,0000	6,6077	52,862
139	2811237336238	Rama din tabla neagra de 1,5 mm grosime pentru crearea golurilor in pereti	kg	0,4079	30,8361	12,579
140	2830127303001	Ель колючая "Глобоза"	buc	15,7500	2 295,0840	36 147,573
141	2830127303001	Можевельник китайский "Стрикта"	buc	10,5000	550,6440	5 781,762
142	2830127303001	Сосна горная "Гном"	buc	5,2500	1 376,6099	7 227,202
143	2830127303001	Сосна горная "Мопс"	buc	10,5000	1 835,8469	19 276,393
144	2830127303001	Туя "Западная Глобоза Компакта"	buc	15,7500	1 376,6099	21 681,606
145	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	3,9221	22,0258	86,386
146	2873122004100	Plase sudate Bp1 100x100x4 mm	kg	550,5813	23,1270	12 733,319
147	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	4,1598	18,3585	76,367
148	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	83,3540	18,3585	1 530,251
149	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	8,2262	75,9889	625,096
150	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	7,8750	1,1013	8,673
151	2874115841435	PIULITE UZUALE HEXAGONALE M 10	buc	7,8750	1,1013	8,673
152	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	7,8750	1,3766	10,841
153	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	3,8782	22,0258	85,419
154	2874136313300	Diblu din metal	buc	2 457,6000	0,4405	1 082,610
155	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	11,2500	18,3585	206,533
156	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	193,4400	1,6519	319,550
157	2875274400501	Светильник светодиодный 48Вт 6500К 60x60см для амстронга	buc	193,4400	365,6276	70 727,000
158	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	38,4850	2,7532	105,958
159	2875276311528	Scoabe din otel	kg	135,3750	17,6206	2 385,390
160	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	18 686,4660	0,0330	617,375
161	2881116002700	Disc abraziv	buc	4,5000	139,8636	629,386
162	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	26,5000	139,8636	3 706,384
163	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	193,4400	1,6519	319,550
164	4011106202741	Energie electrica	kw	26,7611	2,7532	73,679
165	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	31,1750	19,8232	617,988
166	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	55,5039	19,8232	1 100,263
167	4100126202818	Apă	m3	33,0651	19,8232	655,455
168	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	9,0000	5,5064	49,558
169	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1080	93,6095	10,110
170	9310060019920	Dulap rasinos Gr=48mm, Lung=4,00m	m3	0,1783	4 221,6110	752,608
171	Material	Гофра ПНД 20 мм	m	172,0000	3,6893	634,562
Total materiale					1 996 645,022	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	66,0815	250,0000	16 520,383
2	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0180	0,0000	0,000
3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1241	150,0000	18,614
4	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1834	150,0000	27,505
5	2410520006800	Autopompa	h-ut	5,1700	800,0000	4 136,000
6	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	103,5854	65,0000	6 733,054
7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	2 764,8000	2,0000	5 529,600
8	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	70,5000	20,0000	1 410,000
9	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	51,7927	30,0000	1 553,782
10	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	29,6383	30,0000	889,149
11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	28,5364	5,0000	142,682
12	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	112,9612	5,0000	564,806

13	2922140007000	Macara	h-ut	5,8700	800,0000	4 695,966
14	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	4,9257	20,0000	98,515
15	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	21,4155	20,0000	428,310
16	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	95,2600	20,0000	1 905,200
17	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	44,7681	5,0000	223,841
18	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0488	1 000,0000	48,750
19	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	19,7304	750,0000	14 797,800
20	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,9750	350,0000	691,250
21	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	43,2940	350,0000	15 152,900
22	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,0741	350,0000	725,928
23	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,9750	1 000,0000	1 975,000
24	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	27,4219	350,0000	9 597,653
25	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,6875	50,0000	34,375
26	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,9625	350,0000	2 086,875
27	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,7666	350,0000	968,310
28	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,6400	350,0000	224,000
29	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,2409	50,0000	62,046
30	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	21,2776	15,0000	319,164
31	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	65,1780	15,0000	977,670
32	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	80,7750	20,0000	1 615,500
33	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	13,6080	15,0000	204,120
34	29522700033709	Rezervor tampon pentru aer comprimat capacitate de 12 mc	h-ut	13,6080	20,0000	272,160
35	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	15,3903	250,0000	3 847,575
36	2952270003700	Betoniera de 250 l	h-ut	22,3048	30,0000	669,143
37	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	6,4337	30,0000	193,011
38	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	13,6080	30,0000	408,240
39	2952270003802	Instalatie de cofraje glisante tip I (6t) un set de 60 verine si o pompa inclusiv accesoriile, fara tije	h-ut	5,8275	30,0000	174,825
40	2952270003805	Pompa pt. inst. hidr. de glisare a cofrajelor pre. 70 kg/cmp	h-ut	5,8275	15,0000	87,413
41	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,4312	30,0000	72,936
42	2952270004000	Malaxor	h-ut	2,1672	30,0000	65,016
43	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	21,4655	65,0000	1 395,258
44	2952270004044	Malaxor de chituri 100 h	h-ut	1,9052	30,0000	57,156
45	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	3,9406	20,0000	78,812
46	2952270006612	Troliu de intins OB	h-ut	3,5184	25,0000	87,959
47	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,8700	20,0000	77,400
48	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,0741	250,0000	518,520
49	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,3600	20,0000	7,200
50	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	16,2945	100,0000	1 629,450
51	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2689	250,0000	67,217
52	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,1075	150,0000	466,125
53	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0180	0,0000	0,000
54	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,1700	30,0000	35,100

Total utilaje		104 569,261
----------------------	--	--------------------

Total		2 924 414,283
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	197 568,000
Total		3 121 982,283
Cheltuieli de transport	7,0000%	139 765,152
Total		3 261 747,435
Cheltuieli de regie	8,0000%	260 939,795
Total		3 522 687,230
Beneficiu de deviz	5,0000%	176 134,361

TOTAL Deviz fara TVA		3 698 821,591
-----------------------------	--	----------------------

Deviz: Оборудование					
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform	Valoarea de deviz (Lei)

				datelor din proiect	Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
Total manopera						0,000
Materiale						
1	Material	Автомат ВН32	buc	1,0000	74,1607	74,161
2	Material	Автоматы 10-16А	buc	8,0000	88,1030	704,824
3	Material	Щиток электрический накладной 24 модулей	buc	1,0000	385,4508	385,451
Total materiale						1 164,436
Utilaje						
Total utilaje						0,000
Total						1 164,436
Cheltuieli pentru depozitare				1,2000%		13,973
TOTAL Deviz fara TVA						1 178,409
Total						3 700 000,000
TVA				20%		740 000,000
TOTAL Deviz						4 440 000,000

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)